
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 82/2016 – 04 de Maio de 2016 
 

1/4 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ANTONIELITON TIBÉRIO SAMPAIO DE SOUZA 1654636 CCAAB/NUGTESP 30/3/2016 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.003073/2016-64 DEFERIDO 

ANTONIO CARLOS DIAS DA ENCARNAÇÃO JÚNIOR 1754538 CCS/NUGTEAC 06/4/2016 MESTRADO DIRETA 23007.008414/2016-98 DEFERIDO 

CLÁUDIA MARIA FONSECA FERREIRA 2297145 PPGCI/CEPG 21/3/2016 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.006872/2016-92 DEFERIDO 

GILENE BORGES SOUZA 2164093 PROEXT/NUAEVEX 31/3/2016 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.007660/2016-22 DEFERIDO 

JAQUELINE ANDRADE BRITO 2039867 CFP/NUGTEAC 06/4/2016 MESTRADO DIRETA 23007.008433/2016-14 DEFERIDO 

JEFFERSON PARREIRA DE LIMA 1150843 CAHL/GTA 05/4/2016 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.008065/2016-12 DEFERIDO 

LAÍSE CARVALHO SANTOS 2304603 PPGCI/CEPG 28/3/2016 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.007246/2016-13 DEFERIDO 

LEONE RICARDO DE CARVALHO SANTANA 1753038 ASSEPE/NIPES 10/3/2016 MESTRADO INDIRETA 23007.016009/2015-62 DEFERIDO 

LÚCIO ANDRADE ALMEIDA 2304678 PROAD/CMP 11/4/2016 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.009277/2016-17 DEFERIDO 

NAARA DE SOUZA BARBOSA 2036863 SURRAC 16/12/2015 GRADUAÇÃO INDIRETA 23007.024245/2015-52 DEFERIDO 

RAFAEL LIMA SILVA SOARES 1850158 CFP/NUGTEAC 06/4/2016 MESTRADO DIRETA 23007.008324/2016-05 DEFERIDO 

ROQUE ANTONIO MENEZES SANTOS 1874527 HUMV 11/4/2016 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.008997/2016-57 DEFERIDO 

SAYURI MIRANDA DE ANDRADE KURATANI 2183290 CCS/CSP 31/3/2016 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.007602/2016-07 DEFERIDO 

STEPHANIE SOUSA LUZ 2304666 PPGCI/CEPG 21/3/2016 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.006908/2016-38 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 82/2016 – 04 de Maio de 2016 
 

2/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

LORENA DOS SANTOS SANTANA COUTI-
NHO 

1574103 CETENS 
26/4/2016 a 27/4/2016; 
12/5/2016 a 13/5/2016. 

23007.011051/2016-78 DEFERIDO 
Dispensa do serviço por convocação da justiça 

eleitoral. 

THAIS FERNANDA SALVES DE BRITO 2131972 CECULT 09/5/2016 a 11/5/2016 23007.011045/2016-11 DEFERIDO 
Apresentação de palestra “Expressões Artísticas 

com Linhas e Agulhas”, na Unicamp – SP. 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALANNA RACHEL ANDRADE DOS SANTOS 1145212 CCAAB/NUGTESP 12/4/2016 a 13/8/2016 23007.009275/2016-10 DEFERIDO 

GILDÁSIO GOMES DE OLIVEIRA 1652050 SIPEF/NUARQ 12/4/2016 a 22/6/2016 23007.004351/2016-09 DEFERIDO 

RICHARDSON SILVEIRA ALMEIDA 1941182 COTEC/NUDMS 18/4/2016 a 19/6/2016 23007.007502/2016-72 DEFERIDO 

 

PORTARIA Nº 545, DE 19 DE ABRIL DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Conceder progressão por mérito profissional ao servidor SIN-
VALDO BARBOSA MELO, Matrícula SIAPE 1753634, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
403, para Classe D, Padrão 404, a partir de julho de 2014, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 560, DE 27 DE ABRIL DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
06/2013-MPOG; CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
I – LOCALIZAR o servidor JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA FILHO, 
para exercer suas atividades funcionais no Laboratório de 

Patologia Veterinária do Hospital de Medicina Veterinária, 
área considerada insalubre, conforme Laudo de Avaliação 
Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos desta Univer-
sidade, Campus Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO. 
 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 82/2016 – 04 de Maio de 2016 
 

3/4 

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 566 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor THADEU DE ARAUJO LIMA, Matrícula SIAPE 2154800, 
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, 
Classe E, Padrão 101, para Classe E, Padrão 102, a partir de 29 
de fevereiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
06/2013-MPOG; CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 572 – I – LOCALIZAR a servidora VERÔNICA RIBEIRO VIANA, 
para exercer suas atividades funcionais no Laboratório de 
Metais e Traços do Centro de Ciências Agrárias e Biológicas - 
CCAAB, área considerada insalubre, conforme Laudo de Avali-

ação Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos desta 
Universidade, Campus Cruz das Almas.  
 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 577 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
GABRIELA DE OLIVEIRA MARTINS, Matrícula SIAPE 2016424, 
ocupante do cargo Técnico em Nutrição e Dietética, Classe D, 
Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, 
a partir de 09 de abril de 2016, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 

de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
06/2013-MPOG; CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 582 – I – CONCEDER ao servidor HUGO LEONARDO COELHO 
RIBEIRO, o Adicional de Insalubridade no grau MÉDIO. 
 
II – Esta portaria gera efeitos financeiros a partir da data da 
portaria de localização nº 476/2016, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 02 DE MAIO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
06/2013-MPOG; CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 82/2016 – 04 de Maio de 2016 
 

4/4 

Nº 583 – I – LOCALIZAR o servidor FERNANDO LUIZ MATTOS 
GONZALEZ JUNIOR, para exercer suas atividades funcionais no 
Laboratório de Química Analítica/Físico-Química do Centro de 
Formação de Professores - CFP, área considerada insalubre, 
conforme Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus 
respectivos aditivos desta Universidade, Campus Amargosa. 
 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 591 – I – LOCALIZAR a servidora LUANA PAULA DE AZEVE-
DO DE OLIVEIRA, para exercer suas atividades funcionais no 
Laboratório de Zoologia dos Vertebrados do Centro de Ciên-
cias Agrárias e Biológicas - CCAAB, área considerada insalubre, 
conforme Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus 
respectivos aditivos desta Universidade, Campus Cruz das 
Almas. 
 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 593 – I – LOCALIZAR a servidora ALANNA RACHEL ANDRADE 
DOS SANTOS, para exercer suas atividades funcionais no Labo-
ratório de Zoologia dos Vertebrados do Centro de Ciências 
Agrárias e Biológicas - CCAAB, área considerada insalubre, 
conforme Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus 
respectivos aditivos desta Universidade, Campus Cruz das 
Almas. 

II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 03 DE MAIO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
06/2013-MPOG; CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 594 – I – LOCALIZAR a servidora LUDMILLA SANTANA SOA-
RES E BARROS, para exercer suas atividades funcionais no 
Laboratório de Microbiologia e Parasitologia Animal/N6 do 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas - CCAAB, 
área considerada insalubre, conforme Laudo de Avaliação 
Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos desta Univer-
sidade, Campus Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO. 

 

III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 595 – I – LOCALIZAR a servidora NORMA SUELY EVANGE-
LISTA BARRETO, para exercer suas atividades funcionais no 
Laboratório de Microbiologia de Alimentos e Ambiental – 
NEPA do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas - 
CCAAB, área considerada insalubre, conforme Laudo de Avali-
ação Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos desta 
Universidade, Campus Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 

 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 


